

Poznámky k 31.12.2023

Čl. I Všeobecné informácie

A. INFORMÁCIE O ÚČTOVNEJ JEDNOTKE

1) Obchodné meno a sídlo spoločnosti:

Wire Technologies s.r.o.
Podjazzdová ulica 21
971 01 Prievidza

Spoločnosť **Wire Technologies s.r.o.** (ďalej len „Spoločnosť“) bola založená spoločenskou zmluvou zo dňa 11.2.2000 a dodatkom č.1 zo dňa 1.3.2000 a do obchodného registra bola **zapísaná 3. marca 2000 (Obchodný register Okresného súdu Trenčín v Trenčíne, oddiel: Sro, vložka číslo: 13572/R)**. Identifikačné číslo organizácie (**IČO**) je **36 040 339**, daňové identifikačné číslo (**DIČ**) je **2020066389**. Dňom 1.1.2016 zmenila obchodné meno z pôvodného názvu Cab Tech, spol. s r.o. na nový názov spoločnosti Wire Technologies s.r.o..

Opis vykonávanej činnosti účtovnej jednotky:

- nákup tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) v rozsahu voľných živností;
- nákup tovaru na účely jeho predaja iným prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod) v rozsahu voľných živností;
- sprostredkovanie obchodu;
- vývoj a výroba káblov a vedení pre informačnú a automatizačnú techniku.

Účtovná jednotka spĺňa veľkostné podmienky na zatriedenie do veľkostnej skupiny – **malá účtovná jednotka**, preto zostavuje účtovnú závierku podľa metodiky pre túto veľkostnú skupinu (Opatrenie č.MF/23378/2014-74).

Informácie pre test veľkostnej skupiny účtovnej jednotky

Názov položky	Účtovné obdobie 2022	Účtovné obdobie 2021
Netto aktíva celkom	4 136 109	3 834 013
Čistý obrat celkom	5 772 662	4 750 821
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	83,34	68,97

2) Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Účtovná závierka spoločnosti k 31. decembru 2022, za predchádzajúce účtovné obdobie, bola schválená Valným zhromaždením spoločnosti dňa 10.mája 2023.

Valné zhromaždenie dňa 10. mája 2023 schválilo spoločnosť PKF Slovensko s.r.o., Licencia SKAu č.40 ako audítora na overenie účtovnej závierky za účtovné obdobie od 1.januára 2023 do 31.decembra 2023.

3) Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka spoločnosti k 31. decembru 2023 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve, za účtovné obdobie od 1. januára 2023 do 31. decembra 2023.

4) Priemerný prepočítaný počet zamestnancov

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov spoločnosti v roku 2023 bol 77,52 z toho počet vedúcich zamestnancov 3.

B. ÚDAJE O SKUPINE ÚČTOVNÝCH JEDNOTIEK

Spoločnosť Wire Technologies s. r. o., je materskou účtovnou jednotkou vzájomne prepojenou so spoločnosťou Wire Technologies Vertriebs GmbH, so sídlom Gutenbergstraße 10, 863 68 Gersthofen, Nemecko, DIČ: DE258404894, kde má 100% splatený podiel 25.000,- € na jej základnom imaní. Dcérska spoločnosť bola založená spoločenskou zmluvou 18.12.2007 a vznikla jej zapísaním do obchodného registra 22.1.2008.

Dňa 14.3.2019 došlo k zmene spoločníkov spoločnosti Wire Technologies s.r.o., na základe zmluvy o prevode obchodného podielu na nového a jediného spoločníka spoločnosti, ktorým je právnická osoba Emineo Industrial s.r.o., so sídlom Podjazdová ulica 21, 971 01 Prievidza, IČO: 44972750, ktorý má 100% splatený podiel 25.000,- € na jej základnom imaní a zároveň je jej materskou účtovnou jednotkou. Zmena bola zapísaná v Obchodnom registri SR dňa 2.4.2019. Konateľ spoločnosti Wire Technologies s.r.o. je zároveň spoločníkom a konateľom v spoločnosti Emineo Industrial s.r.o..

Spoločnosť je oslobodená od povinnosti zostaviť konsolidovanú účtovnú závierku a konsolidovanú výročnú správu nakoľko nespĺňa podmienky vyplývajúce zo Zákona o účtovníctve č.431/2002 Z.z. podľa § 22 ods.10.

Čl. II**Informácie o orgánoch spoločnosti**

Účtovná jednotka neposkytla svojim členom, štatutárneho orgánu, dozorného orgánu a iného orgánu, záruky alebo iné zabezpečenia a pôžičky.

Orgány účtovnej jednotky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Štatutárny orgán		
- druh príjmu (výhody):		
Dozorný orgán		
- druh príjmu (výhody):		
Iný orgán účtovnej jednotky		
- druh príjmu (výhody):		

Čl. III**Informácie o prijatých postupoch****(a) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky**

Účtovná závierka bola vypracovaná a zostavená ako riadna, v súlade so zákonom č.431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov a opatrením MF SR č.23054/2002-92, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovnej osnove pre podnikateľov v znení neskorších predpisov. Menou pre vykazovanie je EURO.

Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania spoločnosti (going concern) a je zostavená ako riadna účtovná závierka.

Nadalej pretrvávajú vojnový konflikt na Ukrajine. Aj keď v čase zverejnenia tejto účtovnej závierky vedenie účtovnej jednotky nezaznamenalo zreteľný/významný pokles predaja, nakoľko sa však situácia stále môže meniť, preto nemožno predvídať budúce účinky/dopady.

(b) Zmeny účtovných zásad a účtovných metód

Spoločnosť nevykonala zmeny s vplyvom na majetok, záväzky, vlastné imanie a výsledok hospodárenia.

Účtovníctvo je vedené na akruálnom princípe, t.j. o nákladoch a výnosoch sa účtuje v momente, keď sú plnené, bez ohľadu na dátum ich úhrady, inkasa alebo deň vyrovnania iným spôsobom. Dodržiava sa pritom zásada časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov.

Pri oceňovaní sa uplatňuje princíp historických cien. Položky, ktoré sa oceňujú v reálnej hodnote (realizovateľné cenné papiere a deriváty držané na obchodovanie), účtovná jednotka nevlastní. Hlavné účtovné zásady a metódy použité pri zostavovaní tejto účtovnej závierky sú uvedené ďalej.

(c) Transakcia, ktoré sa neuvádzajú v súvahe

Na účtovnú jednotku nemajú finančný vplyv žiadne transakcie, z ktorých by pre ňu vyplývali významné riziká alebo prínosy, okrem tých, ktoré uvádza v súvahe.

(d) Spôsob oceňovania jednotlivých položiek majetku a záväzkov

Spoločnosť oceňuje ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

1. Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok nakupovaný sa oceňuje v obstarávacích cenách mínus oprávky. Obstarávacia cena zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (preprava, clo, dovozná prírážka, montáž a pod.). Ročná výška odpisov dlhodobého majetku predstavuje 12-násobok mesačného odpisu vypočítaného rovnomerným spôsobom zo vstupnej ceny majetku, ktorá pripadá na zostatok doby odpisovania. U nových položiek ročný odpis predstavuje 12-násobok mesačného odpisu pripadajúceho na jeden mesiac stanovenej doby odpisovania. Spoločnosť netvorila opravnú položku k dlhodobému majetku.

Spoločnosť neeviduje v účtovníctve dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou.

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca po uvedení dlhodobého majetku do používania. Drobný dlhodobý nehmotný majetok, ktorého obstarávacia cena je 2.400 Eur a nižšia, sa považuje za službu a účtuje sa priamo do nákladov bežného roka. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	predpokladaná doba používania	Metóda odpisovania	ročná odpisová sadzba v %
Softvér	4, 5 rokov	rovnomerná	25, 20
drobný dlhodobý nehmotný majetok	rôzna	jednorazový odpis	100

Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebovania. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca po uvedení dlhodobého majetku do používania. Budovy a stavby používané na niekoľko účelov, sú zaradené do odpisovej skupiny podľa ich hlavného využitia z celkovej užitočnej plochy. Pozemky sa neodpisujú. Drobný dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstarávacia cena je 1.700 Eur a nižšia, sa považuje za zásoby a účtuje sa priamo do nákladov bežného roka pri vyskladnení. Technické zhodnotenie dlhodobého hmotného majetku nie je technickým zhodnotením, ak neprevyšuje v úhrne za účtovné obdobie sumu 1.700 Eur. Pozemky spoločnosť eviduje ako zastavené plochy a nádvorja. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Doba odpisovania roky	Metóda Odpisovania	Ročný odpis Sadzba v %	
			1. rok	ďalšie roky
Stavby	20	rovnomerná	1/20	1/20
Stroje, prístroje a zariadenia	4, 6, 12	rovnomerná	14,2 a 6,2 a 8,5	28,6 a 13,4
			1/4 a 1/6, 1/12	1/4, 6, 12
Dopravné prostriedky	4	rovnomerná	1/4	1/4
Inventár	6, 8, 12	rovnomerná	6,2 a 1/6, 12	13,4
				a 1/6, 12

Účtovné odpisy dlhodobého majetku sa nezhodujú s daňovými odpismi.

2. Dlhodobý finančný majetok

Dlhodobý finančný majetok oceňuje v obstarávacích cenách, vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Od 31.12.2009 bol preценený metódou vlastného imania na reálnu hodnotu, znížením ocenenia. Oceňovací rozdiel z ocenenia sa účtuje súvzťažne na účet 414 100. K závierkovému dňu bol podiel preценený metódou vlastného imania na reálnu hodnotu a to znížením ocenenia v sume 1.468,- €.

3. Zásoby

Do zásob účtovnej jednotky patrí skladový materiál a skladový tovar a vlastné výrobky z výrobných činností spoločnosti. Neskladovateľnými zásobami (účtujú sa priamo do spotreby) sú napr. kancelárske potreby, náhradné diely, prístroje, knihy a odborné časopisy, hygienické a čistiace potreby, ochranné pracovné pomôcky, drevo a uhlie.

Nakupované zásoby sa oceňujú obstarávacou cenou, vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním (doprava, clo, skontá ...). Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi stanovenými na úrovni operatívnych (plánovaných) kalkulácií. Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou vlastných nákladov.

Nakupované zásoby sa vyskladňujú váženým aritmetickým priemerom z obstarávacích cien. Pri vyskladnení zásob sa úbytok vedľajších nákladov, pripadajúcich na spotrebované zásoby určí ako úbytok zásob za mesiac x priemerné percento/100, ktorý sa účtuje vždy k poslednému dňu kalendárneho mesiaca (po zaúčtovaní všetkých pohybov zásob za mesiac) a to za každý analytický účet zásob.

Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa zásoby ocenia v čistej realizačnej hodnote v prípadoch, ak predpokladaná predajná cena zásob znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie a náklady súvisiace s predajom sú nižšie, ako ich ocenenie v účtovníctve.

4. Zákazková výroba

Spoločnosť neúčtuje o zákazkovej výrobe.

5. Pohľadávky

Pohľadávky sa pri ich vzniku oceňujú ich menovitou hodnotou; postúpené pohľadávky a pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Toto ocenenie sa znižuje o pochybné a nevymožiteľné pohľadávky (tvorbou opravnej položky). Opravné položky spoločnosť netvorila, keďže nedošlo k vzniku predpokladu, že dlžník pohľadávku úplne alebo čiastočne nezaplatí.

6. Krátkodobý finančný majetok

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou. Zníženie ich hodnoty sa vyjadruje opravnou položkou, ktorú spoločnosť netvorila. Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty zahŕňajú peňažnú hotovosť a vklady v bankách.

Finančné nástroje definované v §5 zákona č.566/2001 Z.z. o cenných papieroch v znení neskorších predpisov ako sú napr. cenné papiere (akcie, dlhopisy, dočasné listy), deriváty (opcie, futures, swapy, forwardy), nástroje peňažného trhu (pokladničné poukážky, vkladové listy), ktoré sú oceňované reálnou hodnotou, obstarávacou cenou alebo vlastnými nákladmi spoločnosť nevlastní.

7. Náklady budúcich období a výnosy budúcich období

Náklady budúcich období a výnosy budúcich období sa oceňujú ich menovitou hodnotou, pričom sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. Časovo sa nerozlišujú náklady a výnosy, ak ide o nevýznamný a stále sa opakujúci účtovný prípad týkajúci sa časového rozlíšenia nákladov alebo výnosov posledného a prvého mesiaca účtovného obdobia

8. Rezervy

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou, tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.

9. Záväzky

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

10. Výdavky budúcich období a príjmy budúcich období

Výdavky budúcich období a príjmy budúcich období sa oceňujú ich menovitou hodnotou, pričom sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

11. Daň z príjmov

Daň z príjmov sa skladá zo splatnej dane a odloženej dane. Splatná daň z príjmov sa počíta za rok 2023 vo výške 21% daňového základu, ktorý sa vypočítal úpravou účtovného výsledku hospodárenia pred daňou o pripočítateľné a odpočítateľné položky.

Odložené dane sa vzťahujú na:

- dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou.
- možnosti umorovať daňovú stratu v budúcnosti, pod ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu od základu dane v budúcnosti,

Odložený daňový záväzok a odložená daňová pohľadávka boli k 1. januáru 2005 prepočítané a zaúčtované. Tá časť odloženého daňového záväzku a odloženej daňovej pohľadávky, ktorá by bola účtovaná ako náklad alebo výnos k 31. decembru 2004, sa zaúčtovala na účet 428 – Nerozdelený zisk minulých rokov resp. 429 – Neuhradená strata minulých rokov. O odloženej dani spoločnosť začala účtovať 1-krát v roku 2005.

12. Prenajatý majetok a majetok obstaraný na základe zmluvy o kúpe prenajatej veci

Prenajatý majetok (operatívny lízing) a majetok obstaraný na základe zmluvy o kúpe prenajatej veci (finančný lízing) vykazuje ako svoj majetok jeho vlastník, nie nájomca. Nájomca rovnomerne odpisuje majetok prenajatý formou finančného lízingu počas doby odpisovania podľa zaradenia do príslušnej odpisovej skupiny tohto majetku do výšky vstupnej ceny.

13. Prepočet údajov v cudzích menách na euro menu

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa prepočítavajú na euro menu referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu a v účtovnej závierke vyhlásený v deň jej zostavenia. Kurz na nasledujúci deň sa vyhlasuje vždy deň vopred do 14:15 SEČ.

(e) Stanovenie metódy vlastného imania

Účtovná jednotka použila metódu vlastného imania na precenenie 100% podielu na základnom imaní obchodnej spoločnosti na reálnu hodnotu.

(f) Dotácie poskytnuté na obstaranie majetku s uvedením zložky majetku a ich ocenenia

Účtovná jednotka neviduje dotácie.

(g) Oprava významných chýb minulých účtovných období účtovaná v bežnom účtovnom období

Účtovná jednotka nezistila a neúčtovala o chybách minulých účtovných období.

Čl. IV
Informácie, ktoré vysvetľujú
a dopĺňajú súvahu a výkaz ziskov a strát

A. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH VÝZNAMNÝCH NA STRANE AKTÍV SÚVAHY

1) Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2023 do 31. decembra 2023 je uvedený v nasledovnej tabuľke:

Informácie o dlhodobom nehmotnom majetku

Tabuľka 1

Dlhodobý nehmotný majetok	Bežné účtovné obdobie							
	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniťelné práva	Goodwill	Ostatný DNM	Obstarávaný DNM	Poskytnuté preddavky na DNM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia		45 915						45 915
Prírastky		3 752						3 752
Úbytky								0
Presuny								
Stav na konci účtovného obdobia	0	49 668	0	0	0	0	0	49 668
Oprávky								
Stav na začiatku účtovného obdobia		23 779						23 779
Prírastky		6 522						6 522
Úbytky								0
Presuny								
Stav na konci účtovného obdobia	0	30 301	0	0	0			30 301
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia								0
Prírastky								0
Úbytky								0
Presuny								
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	22 136	0	0	0	0	0	22 136
Stav na konci účtovného obdobia	0	19 367	0	0	0	0	0	19 367

Tabuľka 2

Dlhodobý nehmotný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie							
	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniteľné práva	Goodwill	Ostatný DNM	Obstarávaný DNM	Poskytnuté preddavky na DNM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia		28 984						28 984
Prírastky		16 931						16 931
Úbytky								0
Presuny								
Stav na konci účtovného obdobia	0	45 915	0	0	0	0	0	45 915
Oprávky								
Stav na začiatku účtovného obdobia		20 863						20 863
Prírastky		2 916						2 916
Úbytky								0
Presuny								
Stav na konci účtovného obdobia	0	23 779	0	0	0			23 779
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia								0
Prírastky								0
Úbytky								0
Presuny								
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	8 121	0	0	0	0	0	8 121
Stav na konci účtovného obdobia	0	22 136	0	0	0	0	0	22 136

Na dlhodobý nehmotný majetok nebolo zriadené záložné právo.

Informácie o dlhodobom hmotnom majetku

Tabuľka 1

Dlhodobý hmotný majetok	Bežné účtovné obdobie								
	Pozemky	Stavby	Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Obstarávaný DHM	Poskytnuté preddavky na DHM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	121 191	951 555	847 073			3 436	500		1 923 755
Prírastky			1 740						1 740
Úbytky									0
Presuny									0
Stav na konci účtovného obdobia	121 191	951 555	848 813	0	0	3 436	500	0	1 925 495
Oprávky									
Stav na začiatku účtovného obdobia		627 779	560 640			1 147			1 189 566
Prírastky		47 737	74 455			574			122 766
Úbytky									0
Presuny									0
Stav na konci účtovného obdobia	0	675 516	635 095	0	0	1 721		0	1 312 332
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia									0
Prírastky									0
Úbytky									0
Presuny									
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	121 191	323 776	286 433	0	0	2 289	500	0	734 189
Stav na konci účtovného obdobia	121 191	276 039	213 718	0	0	1 715	500	0	613 163

K 31.12.2023 zahrňoval zostatok dlhodobého hmotného majetku majetok prenajatý na základe finančného prenájmu v účtovnej zostatkovej hodnote 100.113,75 €.

Budova je podľa prevažujúceho výrobného charakteru zaradená do odpisovej skupiny 5 s dobou odpisovania 20 rokov.

Tabuľka 2

Dlhodobý hmotný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie								
	Pozemky	Stavby	Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Obstarávaný DHM	Poskytnuté preddavky na DHM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	121 191	951 555	797 143			3 436	2 072		1 875 397
Prírastky			49 929				500		50 429
Úbytky									0
Presuny							2 072		2 072
Stav na konci účtovného obdobia	121 191	951 555	847 072	0	0	3 436	500	0	1 923 754
Oprávky									
Stav na začiatku účtovného obdobia		580 042	484 373			574			1 064 989
Prírastky		47 737	76 267			573			124 577
Úbytky									0
Presuny ZCÚ predaj									0
Stav na konci účtovného obdobia		627 779	560 640	0	0	1 147		0	1 189 566
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia									0
Prírastky									0
Úbytky									0
Presuny									
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	121 191	371 513	312 770	0	0	2 862	2 072	0	810 408
Stav na konci účtovného obdobia	121 191	323 776	286 432	0	0	2 289	500	0	734 188

2) **Spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku:**

Dlhodobý hmotný majetok je poistený pre prípad poškodenia alebo zničenia živelnou pohromou alebo vodovodnou udalosťou, ďalej pre prípad ukradnutia veci a poistenie zodpovednosti za škodu strojov a strojových zariadení.

3) **Dlhodobý hmotný majetok a dlhodobý nehmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo a dlhodobý hmotný a nehmotný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať:**

Na dlhodobý majetok, je zriadené záložné právo k hnuťelným veciam aj k nehnuteľnostiam, ktoré sú predmetom ručenia na zabezpečenie záväzku z úveru, v prospech Tatra banky, a.s., ktorý bol poskytnutý spoločníkovi.

Spoločnosť eviduje dlhodobý majetok, pri ktorom bolo vlastnícke právo zapísané do katastra, pričom bol tento majetok zaradený do používania.

4) **Dlhodobý hmotný majetok a dlhodobý nehmotný majetok, pri ktorom vlastnícke právo nadobudol veriteľ zmluvou o zabezpečovacom prevode práva, ale ktorý užíva účtovná jednotka na základe zmluvy o výpožičke:**

Účtovná jednotka neeviduje.

5) **Dlhodobý finančný majetok**

Spoločnosť eviduje dlhodobý finančný majetok vo výške 25.000,-€ na účte 061-podiely v dcérskej ÚJ. Na základe spoločenskej zmluvy z 18.12.2007 bola založená WireTechnologies Vertriebs GmbH i.G so sídlom Siemensstraße 14, 863 68 Gersthofen v Nemecku, vznikla 22.1.2008 zapísaním do obchodného registra a Wire Technologies s.r.o. má 100% podiel na jej základnom imaní.

Informácie o dlhodobom finančnom majetku

Tabuľka 1

Dlhodobý finančný majetok	Bežné účtovné obdobie								
	Podielové CP a podiely v DÚJ	Podielové CP a podiely v spoločnosti s podstatným vplyvom	Ostatné dlhodobé CP a podiely	Pôžičky ÚJ v kons. celku	Ostatný DFM	Pôžičky s dobou splatnosti najviac jeden rok	Obstarávaný DFM	Poskytnuté preddavky na DFM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	103 566								103 566
Prírastky									0
Úbytky	1 468								1 468
Presuny									0
Stav na konci účtovného obdobia	102 098	0	0	0	0	0	0	0	102 098
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia									0
Prírastky									0
Úbytky									0
Presuny									0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Účtovná hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	103 566	0	0	0	0	0	0	0	103 566
Stav na konci účtovného obdobia	102 098	0	0	0	0	0	0	0	102 098

V tabuľke 1 v kolónke prvotné ocenenie je uvedený oceňovací rozdiel, ktorý vznikol precenením metódou vlastného imania na reálnu hodnotu zo zníženia ocenenia. Oceňovací rozdiel vo výške 1.468,- € bol zaúčtovaný 414100/061200 a je vykázaný ako úbytok.

Tabuľka 2

Dlhodobý finančný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie								
	Podielové CP a podiely v DÚJ	Podielové CP a podiely v spoločnosti s podstatným vplyvom	Ostatné dlhodobé CP a podiely	Pôžičky ÚJ v kons. celku	Ostatný DFM	Pôžičky s dobou splatnosti najviac jeden rok	Obstarávaný DFM	Poskytnuté preddavky na DFM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	66 834								66 834
Prírastky	36 732								36 732
Úbytky									0
Presuny									0
Stav na konci účtovného obdobia	103 566	0	0	0	0	0	0	0	103 566
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia									0
Prírastky									0
Úbytky									
Presuny									0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Účtovná hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	66 834	0	0	0	0	0	0	0	66 834
Stav na konci účtovného obdobia	103 566	0	0	0	0	0	0	0	103 566

V tabuľke 2 v kolónke prvotné ocenenie je uvedený stav na začiatku účtovného obdobia oceňovací rozdiel zo zvýšenia ocenenia, ktorý vznikol v roku 2009 precenením metódou vlastného imania na reálnu hodnotu. Oceňovací rozdiel zo zvýšenia ocenenia na reálnu hodnotu vo výške 36.732,- € bol zaúčtovaný 061200/414100 a je vykázaný ako prírastok.

V nasledujúcej tabuľke sú uvedené predbežné hodnoty, nakoľko termín na odovzdanie účtovnej závierky pre dcérsku účtovnú jednotku, ktorá má sídlo v Nemecku je do 30.6.2024.

Informácie o štruktúre dlhodobého finančného majetku

Tabuľka 1

Obchodné meno a sídlo spoločnosti, v ktorej má ÚJ umiestnený DFM	Bežné účtovné obdobie				
	Podiel ÚJ na ZI v %	Podiel ÚJ na hlasovacích právach v %	Hodnota vlastného imania ÚJ, v ktorej má ÚJ umiestnený DFM	Výsledok hospodárenia ÚJ, v ktorej má ÚJ umiestnený DFM	Účtovná hodnota DFM
a	b	c	d	e	f
Dcérske účtovné jednotky					
WireTechnologies Nemecko	100%	100%	111 586	-9 488	102 098
Účtovné jednotky s podstatným vplyvom					
Ostatné realizovateľné CP a podiely					
Obstarávaný DFM na účely vykonania vplyvu v inej ÚJ					
Dlhodobý finančný majetok spolu	x	x	x	x	102 098

Obchodná spoločnosť neposkytla inej obchodnej spoločnosti dlhodobú pôžičku.
Na dlhodobý finančný majetok nie je zriadené záložné právo.

6) Zásoby

V rámci inventarizácie zásob bola posúdená aj realnosť ocenenia zásob. Spoločnosť zistila, že budúce ekonomické úžitky zásob sú nižšie ako ich ocenenie v účtovníctve a preto tvorila opravné položky k zásobám.

Informácie o vývoji opravnej položky k zásobám

Zásoby	Bežné účtovné obdobie				
	Stav OP na začiatku účtovného obdobia	Tvorba OP	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie OP z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav OP na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f
Materiál		10 196			10 196
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby					
Výrobky					
Tovar					
Zásoby spolu		10 196			10 196

Na zásoby je zriadené záložné právo v prospech Tatra banky, a.s..

Zásoby sú poistené pre prípad poškodenia alebo zničenia živelnou pohromou alebo vodovodnou udalosťou a pre prípad krádeže.

7) Zákazková výroba

Spoločnosť neučtuje o zákazkovej výrobe.

8) Pohľadávky

V stave obchodných pohľadávok k 31.12.2023 sú odberatelia po lehote splatnosti, u ktorých sa netvorila OP, pretože bonita klienta sa významne nezmenila a preto sa považujú za vymožiteľné.

Informácie o vekovej štruktúre pohľadávok

Názov položky	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
a	b	c	d
Dlhodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku			0
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke			0
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku			0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu			0
Iné pohľadávky			0
Dlhodobé pohľadávky spolu	0	0	0
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	254 114	22 527	276 641
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke			0
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku			0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	1 163 574		1 163 574
Sociálne poistenie			0
Daňové pohľadávky a dotácie	19 003		19 003
Iné pohľadávky	17 654		17 654
Krátkodobé pohľadávky spolu	1 454 345	22 527	1 476 872

Pohľadávky voči spriazneným osobám boli v roku 2023 vo výške 0,00 € a k 31.12.2023 sú nevysporiadané pohľadávky vo výške 1 163 574,40 €.

Informácie o vývoji opravnej položky k pohľadávkam

Pohľadávky a	Bežné účtovné obdobie				
	Stav OP na začiatku účtovného obdobia B	Tvorba OP c	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti d	Zúčtovanie OP z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva e	Stav OP na konci účtovného obdobia f
Pohľadávky z obchodného styku					
Pohľadávky voči DÚJ a MÚJ					
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku					
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu					
Iné pohľadávky					
Pohľadávky spolu					

Informácie o pohľadávkach zabezpečených záložným právom alebo inou formou zabezpečenia

Opis predmetu záložného práva	Bežné účtovné obdobie	
	Hodnota predmetu	Hodnota pohľadávky
Pohľadávky kryté záložným právom alebo inou formou zabezpečenia		
Hodnota pohľadávok na ktoré sa zriadilo záložné právo	x	276 641

Záložné právo sa zriadilo na pohľadávky, Zmluvou o záložnom práve k pohľadávkam v prospech Tatra banky, a.s., na zabezpečenie záväzku z úveru, poskytnutého spoločníkovi, ktorý spoločnosť prevzala od spoločníka na základe Zmluvy o pristúpení k záväzku. Záložné právo k pohľadávkam je registrované v Notárskom centrálnom registri záložných práv.

9) Odložená daňová pohľadávka

Výpočet odloženej daňovej pohľadávky k 31. decembru 2023 je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

<i>Titul pre odloženú daňovú pohľadávku</i>	<i>EUR</i>
stav odloženej daňovej pohľadávky z titulu dočasných rozdielov medzi účtovnou a daňovou hodnotou rezerv k 1.januára 2023	55 799
zníženie odloženej daňovej pohľadávky z titulu prepočtu a zrušenia dočasných rozdielov medzi účtovnou a daňovou hodnotou rezerv	-55 769
zníženie odloženej daňovej pohľadávky z titulu pominutia dôvodu ponechania dočasných rozdielov medzi účtovnou a daňovou hodnotou opravných položiek	
zníženie odloženej daňovej pohľadávky k 1.1.2023 z titulu umorenia daňovej straty	
zvýšenie odloženej daňovej pohľadávky z titulu dočasných rozdielov medzi účtovnou a daňovou hodnotou rezerv	18 661
zvýšenie odloženej daňovej pohľadávky z titulu dočasných rozdielov medzi účtovnou a daňovou hodnotou opravných položiek	
zvýšenie odloženej daňovej pohľadávky z titulu umorenia daňovej straty	
<i>odložená daňová pohľadávka k 31.12.2023</i>	<i>18 691</i>

V súvahe zostavenej k 31. decembru 2023 sa kompenzuje odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok. Výsledkom je odložená daňová pohľadávka vo výške 12.081,95 Eur.

Informácie o odloženej daňovej pohľadávke alebo o odloženom daňovom záväzku

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou základňou, z toho:	31 473	31 541
odpočítateľné		
zdaniteľné	31 473	31 541
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a daňovou základňou, z toho:	88 865	265 587
odpočítateľné	88 865	265 587
zdaniteľné		
Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti		
Možnosť previesť nevyužité daňové odpočty		
Sadzba dane z príjmov (v %)	21%	21%
Odložená daňová pohľadávka	18 691	55 799
Uplatnená daňová pohľadávka	37 108	-34 034
Zaúčtovaná do nákladov	37 108	-34 034
Zaúčtovaná do vlastného imania		
Odložený daňový záväzok	6 609	6 623
Zmena odloženého daňového záväzku	-14	-17
Zaúčtovaná ako náklad	-14	-17
Zaúčtovaná do vlastného imania		
Iné		

10) Krátkodobý finančný majetok

Spoločnosť eviduje krátkodobý finančný majetok peňažné prostriedky hotovostné a na účte v banke.

Obchodná spoločnosť vykazuje medzi finančnými účtami peniaze v pokladnici a účty v bankách. Účtami v bankách môže spoločnosť voľne disponovať.

Spoločnosť má otvorený kontokorentný účet v Tatra banke, a.s., ktorý jej umožňuje čerpať úver do výšky 500.000 €. K 31.decembru 2023 bol debetný zostatok (v súlade s dohodnutým úverovým rámcom) vo výške 69.810,81 € a v súvahe je vykázaný ako bežný bankový úver (riadok 139 súvahy). K 31. decembru 2022 bol kontokorentný úver čerpaný vo výške 412.679,17 €.

Informácie o krátkodobom finančnom majetku

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Pokladnica, ceniny	207	474
Bežné bankové účty		
Bankové účty termínované		
Peniaze na ceste		
Spolu	207	474

Na krátkodobý finančný majetok nie je zriadené záložné právo.

Peniaze a ceniny sú poistené pre prípad ukradnutia hodnôt a pre prípad lúpeže peňazí poverenej osoby.

11) Časové rozlíšenie nákladov a príjmov budúcich období

Na účtoch časového rozlíšenia boli zaúčtované výdavky na poistenie majetku, reklama, inzercia, licencie na antivírusový program a pod..

Opis položky časového rozlíšenia	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Náklady budúcich období dlhodobé, z toho:	186	0
licencia na antivírusový softvér		
Náklady budúcich období krátkodobé, z toho:	8 839	7 562
poistenie majetku, osôb a zodpovednosti za škodu	3 768	4 252
reklama, inzercia	1 715	1 056
licencia na softvér	2 108	1 134
nájom náradia		
odborná literatúra	684	586
doména, hosting, prístup do databázy	512	483
dial'ničná známka	41	40
ostatné	11	11
Príjmy budúcich období dlhodobé, z toho:		
Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho:		

B. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH VÝZNAMNÝCH NA STRANE PASÍV SÚVAHY**a) Vlastné imanie**

Prehľad zmien vlastného imania v priebehu účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

	stav 1.1.2023 EUR	prírastky EUR	úbytky EUR	presuny EUR	stav 31.12.2023 EUR
Základné imanie	25 000				25 000
Ostatné kapitálové fondy					0
Zákonný rezervný fond	20 676				20 676
Oceňovací rozdiel z precenenia	78 566		1 468		77 098
Neuhrađená strata minulých rokov					0
Nerozdelený zisk minulých rokov	1 814 985			2 422	1 817 407
Hospod. výsledok bež. účt. obdobia	2 422	196 915		-2 422	196 915
Vlastné imanie	1 941 649	196 915	1 468	0	2 137 096

Základné imanie sa oproti rovnakému obdobiu minulého roka nezmenilo; jeho výška činí 25.000 €. Ku dňu 31.12.2023 účtovnej závierky je základné imanie splatené v celom rozsahu a v tejto hodnote je zapísané v obchodnom registri príslušného registrového súdu.

O naložení s kladným hospodárskym výsledkom (ziskom) za účtovné obdobie 2022 vo výške 2 421,71 Eur rozhodlo Valné zhromaždenie dňa 10.5.2023 nasledovným spôsobom:

- prevod na nerozdelený zisk minulých rokov v celkovej výške t.j. 100%

b) Rezervy

Informácie o rezervách

Tabuľka 1

Názov položky	Bežné účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f
Dlhodobé rezervy, z toho:	62 829	30 028	788	62 041	30 028
odchodné	62 829	30 028	788	62 041	30 028
					0
Krátkodobé rezervy, z toho:	41 222	36 202	39 458	1 764	36 202
nevyčerpané dovolenky a odvody	33 650	21 577	31 886	1 764	21 577
audit ÚZ a výročnej správy	1 220	1 220	1 220		1 220
prémie a odmeny	1 224	456	1 224		456
skontá odberateľov	5 128	12 949	5 128		12 949

Predpokladaný rok použitia krátkodobých rezerv je rok 2024. V roku 2023 bola rezerva na odchodné počítaná použitím vyššej úrokovej sadzby ECB 4,50 % a zároveň došlo k poklesu počtu zamestnancov, čo sa prejavilo aj na znížení tvorby rezervy na odchodné.

Tabuľka 2

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f
Dlhodobé rezervy, z toho:	48 006	62 829		48 006	62 829
odchodné	48 006	62 829		48 006	62 829
					0
Krátkodobé rezervy, z toho:	29 779	41 222	29 779	0	41 222
nevyčerpané dovolenky a odvody	23 807	33 650	23 807		33 650
audit ÚZ a výročnej správy	1 220	1 220	1 220		1 220
prémie a odmeny	0	1 224			1 224
skontá odberateľov	4 752	5 128	4 752		5 128

c) Závazky

Informácie o záväzkoch

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Dlhodobé záväzky spolu	55 320	82 096
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov		1 664
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	55 320	80 432
Krátkodobé záväzky spolu	304 010	524 871
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	258 532	374 633
Záväzky po lehote splatnosti	45 478	150 238

Spoločnosť vo vykazovanom období neevidovala záväzky kryté záložným právom alebo inou formou.

Záväzky voči spriazneným osobám boli v roku 2023 vo výške 480.919,05 €, k 31.12.2023 sú nevysporiadané záväzky vo výške 34 523,30 €.

d) Odložený daňový záväzok

Výpočet odloženého daňového záväzku k 31. decembru 2023 je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

<i>Titul pre odložený daňový záväzok</i>	<i>EUR</i>
stav odloženého daňového záväzku z titulu dočasných rozdielov medzi účtovnou a daňovou hodnotou zostatkovej ceny majetku k 1. januáru 2023	6 623
zníženie odloženého daňového záväzku z titulu prepočtu zostatkovej hodnoty majetku k 31. decembru 2023	-6 623
zvýšenie odloženého daňového záväzku z titulu dočasných rozdielov medzi účtovnou a daňovou hodnotou zostatkovej ceny majetku k 31. decembru 2023	6 609
odložený daňový záväzok k 31.12.2023	6 609

V súvahe zostavenej k 31. decembru 2023 sa kompenzuje odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok. Výsledkom je odložená daňová pohľadávka vo výške 12.081,95 Eur.

e) Sociálny fond

Informácie o záväzkoch zo sociálneho fondu

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Začiatkový stav sociálneho fondu	1 859	10 290
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	4 984	5 619
Tvorba sociálneho fondu zo zisku		
Ostatná tvorba SF (vrátenie pôžičky zamestnancov)		
Tvorba sociálneho fondu spolu	4 984	5 619
Čerpanie sociálneho fondu	8 223	14 050
Zúčtovanie prečerpaného SF do nákladov	1 380	
Konečný zostatok sociálneho fondu	0	1 859

Sociálny fond sa tvorí podľa zákona o sociálnom fonde vo výške 0,6% z hrubých miezd zamestnancov na ťarchu nákladov. Sociálny fond sa podľa zákona o sociálnom fonde čerpal na príspevok na stravu pre zamestnancov, regeneráciu zamestnancov, odmeny darcom krvi, odmeny pri životných jubileách, vernostné a príspevky pri narodení dieťaťa.

f) Bankové úvery, pôžičky a krátkodobé finančné výpomoci

Spoločnosť má otvorený kontokorentný účet v Tatra banke, a.s., ktorý jej umožňuje čerpať úver do výšky 500.000 €. Debetný zostatok kontokorentného úveru je v súlade s dohodnutým úverovým rámcom. K 31.decembru 2023 je debetný zostatok 69.810,81 € a v súvahe je vykázaný ako krátkodobý bankový úver (riadok 139 súvahy).

Účtovná jednotka vo vykazovanom období neevduje pôžičky ani krátkodobú finančnú výpomoc.

Informácie bankových úveroch, pôžičkách a krátkodobých finančných výpomociach

Tabuľka č. 1

Názov položky	Mena	Úrok p. a. v %	Dátum splatnosti	Suma istiny v príslušnej mene za bežné účtovné obdobie	Suma istiny v eurách za bežné účtovné obdobie	Suma istiny v príslušnej mene za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	c	d	e	f	g
Dlhodobé bankové úvery						
Splátkový úver	Eur	3M EURIBOR+ 2,50% p.a.	31.07.2028	703 000	703 000	899 200
krátkodobá časť splátkového úveru	Eur		31.12.2024	196 200	196 200	163 500
úroky za rok 2023	Eur	56 819				
Krátkodobé bankové úvery						
Kontokorentný úver od Tatra banky, a.s. vo výške 500 000 €	Eur	1M EURIBOR+ 1,75% p.a.	10.06.2024	69 811	69 811	412 679
úroky za rok 2023		6 084				

Úver je zabezpečený záložným právom na nehnuteľnosť zapísaným na liste vlastníctva č.7715, č.5401, č.8999 k.ú Prievidza v časti C, záložným právom k pohľadávkam, ktoré je registrované v Notárskom centrálnom registri záložných práv.

Tabuľka č. 2

Názov položky a	Mena b	Úrok p.a. v % c	Dátum splatnosti d	Suma istiny v príslušnej mene za bežné účtovné obdobie e	Suma istiny v eurách za bežné účtovné obdobie f	Suma istiny v príslušnej mene za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie g
Dlhodobé pôžičky						
Krátkodobé pôžičky						
Krátkodobé finančné výpomoci						

g) Časové rozlíšenie výdavkov a výnosov budúcich období

Účtovná jednotka mala náplň pre účtovanie časového rozlíšenia na strane pasív súvahy na výdavkoch budúcich období.

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Výdavky budúcich období dlhodobé, z toho:		
Výdavky budúcich období krátkodobé, z toho:	0	1 728
55% a príspevok zo sociálneho fondu z ceny gastrolístka		228
Dodatočná zľava z ceny výrobkov fakturovaných v 2022		1 500
Výnosy budúcich období dlhodobé, z toho:	3 283	3 282
Zisk z predaja pri spätnom lízingu	2 089	3 282
Výnosy budúcich období krátkodobé, z toho:	1 194	1 194
Zisk z predaja pri spätnom lízingu	1 194	1 194

h) Majetok prenájatý formou finančného prenájmu (nájomca)

Obchodná spoločnosť má záväzky z finančného prenájmu osobných motorových vozidiel a stroja. Výška budúcich platieb v splátkovom kalendári je rozdelená na istinu a finančný náklad podľa doby splatnosti a je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		
	Splatnosť			Splatnosť		
	do jedného roka vrátane	od jedného roka do piatich rokov vrátane	viac ako päť rokov	do jedného roka vrátane	od jedného roka do piatich rokov vrátane	viac ako päť rokov
a	b	c	d	e	f	g
Istina	26 776	55 320		26 058	80 432	1 664
Finančný náklad	1 789	1 455		2 507	3 236	8
Spolu	28 565	56 775	0	28 565	83 668	1 672

Suma istiny k 31.12.2023, spolu s kúpnymi cenami v celkovej výške (101 €) po skončení lízingu, predstavuje sumu 82.096 €. Finančný náklad predstavuje suma úroku (3 244 €). Účtovná jednotka o ňom účtuje v deň splatnosti splátky, ktorý je zároveň aj dňom dodania na účely dane z pridanej hodnoty.

C. INFORMÁCIE O VÝNOSOCH**a) Tržby za vlastné výkony a tovar**

Tržby za vlastné výkony a tovar podľa jednotlivých segmentov, t. j. podľa typov výrobkov a služieb a podľa hlavných teritórií, sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Oblasť odbytu	Typ výrobkov (káblové zväzky)		Typ tovarov (káble, komponenty)		Typ služieb (nájom, opracovanie, preprava)	
	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	c	d	e	f	g
Slovenská republika	69 278	76 977			1 501	3 885
Česká republika	94 532	961 946			586	2 718
Maďarsko	345 757	226 291			1 201	
Rakúsko		1 761				
Nemecko	3 948 497	4 255 318	2 548	4 253	228 168	144 960
Anglicko	12 304	9 588				
Poľsko	14 042	45 188			170	980
Holandsko	1 997	23 854			120	120
Taliansko	909	44				
Švajčiarsko	13 645	14 116			280	200
Spolu	4 500 961	5 615 083	2 548	4 253	232 026	152 863

Oblasť odbytu	Typ služieb (nájomné)		Typ služieb (opracovanie)		Typ služieb (preprava)	
	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	c	d	e	f	g
Slovenská republika	861	396	310	2 939	330	550
Česká republika					586	2 718
Poľsko					170	980
Maďarsko			1 201			120
Nemecko			219 230	136 070	8 938	8 890
Holandsko					120	
Švajčiarsko					280	200
Spolu	861	396	220 741	139 009	10 424	13 458

Spoločnosť prenajíma vlastnú nehnuteľnosť.

b) Zmena stavu vnútroorganizačných zásob

Zmena stavu zásob vlastnej výroby vykázaná vo výkaze ziskov a strát predstavuje zvýšenie o 74.564 Eur. Vychádzajúc zo súvahových položiek predstavuje zvýšenie o 45.381 Eur, ako je to znázornené v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		Zmena stavu vnútroorganizačných zásob	
	Konečný zostatok	Konečný zostatok	Začiatkový stav	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	c	d	e	f
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby	43 087	77 040	122 687	-33 953	-45 647
Výrobky	141 119	61 785	45 745	79 334	16 040
Zvieratá					
Spolu	184 206	138 825	168 432	45 381	-29 607
Manká a škody	x	x	x		205
Reprezentačné	x	x	x		
Dary	x	x	x		
Iné	x	x	x	1 194	1 413
Zmena stavu vnútroorganizač- ných zásob vo výkaze ziskov a strát	x	x	x	46 575	-27 989

Rozdiel je spôsobený tým, že manká a škody, odpad a príjem, výdaj reklamácie od odberateľa sa neúčtujú prostredníctvom zmeny stavu, ale priamo na príslušné účty nákladov, záväzkov.

c) Aktivácia

Spoločnosť nevytvára dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou.

d) Ostatné položky výnosov z hospodárskej činnosti

Významnou položkou ostatných výnosov z hospodárskej činnosti sú tržby za materiál, prijatá náhrada škody. Ďalšou položkou je prebytok z inventarizácie majetku a predaj odpadu.

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, z toho:	70 595	20 855
Tržby z predaja DHM	1 194	1 194
Tržby za materiál	33 898	463
Zmluvné pokuty a penále		2
Náhrada škody	22 386	1 048
Inventarizačný prebytok	6 889	1 599
Výnosy z dotácie zo ŠR		216
Predaj odpadu	6 228	16 333
Iné výnosy z HČ (centové roz., odpis záväzku)		

e) Finančné výnosy a kurzové zisky

Účtovná jednotka účtuje na finančných účtoch prevažne kurzové rozdiely. Spoločnosť k 31.12.2023 nevykazuje nerealizované kurzové zisky a ani v priebehu roka neúčtovala realizované kurzové zisky, ktoré vzniknú pri úhrade záväzku v cudzej mene.

f) Výnosy, ktoré majú výnimočný rozsah alebo výskyt

Spoločnosť daný typ výnosov nevykazuje.

Informácie o čistom obrate

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Tržby za vlastné výrobky	4 500 961	5 615 083
Tržby z predaja služieb	232 026	152 863
Tržby za tovar	2 548	4 253
Výnosy zo zákazky		
Výnosy z nehnuteľnosti na predaj		
Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou	33 898	463
Čistý obrat celkom	4 769 433	5 772 662

D. INFORMÁCIE O NÁKLADOCH**a) Náklady na poskytnuté služby**

Účtovná jednotka účtovala na účty nákladov opravy, cestovné z pracovných ciest, náklady na reprezentáciu, prepravné služby, reklamu a inzerciu, nájomné, služby marketingu, údržbu softvéru, poradenstvo, auditorské služby, poplatky za internet a mobil, poštovné a parkovné.

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Náklady za poskytnuté služby, z toho:	581 088	827 300
opravy a udržiavanie	22 799	21 471
cestovné	5 456	2 251
reprezentačné	3 920	3 400
preprava	107 738	148 625
služby marketingu	313 758	523 000
softvér do 2.400 € a údržba	22 077	15 528
servis, skúšky a kontroly	12 916	10 395
poštovné	1 132	1 107
audit kvality a certifikácia výrobkov	6 106	5 002
audit ÚZ	5 377	5 300
daňové poradenstvo	280	
právne služby a notárske služby	9 656	8 329
poradenské služby	44 100	49 651
zdravotná služba, BOZP a PO	2 180	2 160
školenia	1 502	3 232
reklama a inzercia	7 084	6 712
telefónne paušály, internet	5 664	4 628
prenájom náradia, DHM, priestorov	5 202	11 674
dokumentácie technické, bezpečnostné a personálne		650
zneškodnenie odpadu	1 366	968
ostatné (ochrana objektu, prístup do databázy, preklad.služby, dial'.známky...)	2 775	3 217

b) Ostatné položky nákladov z hospodárskej činnosti

Najväčšou položkou ostatných nákladov z hospodárskej činnosti predstavuje predaj materiálu, náklady z odpadu a nepodarkov, poistenie majetku a zodpovednosti, ďalej je to manko a škoda z inventarizácie majetku a neuznaných reklamácií.

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho:	63 515	39 828
predaný materiál a DHM	28 061	372
penále a zmluvné pokuty	106	567
odpis pohľadávky		
tvorba opravnej položky k pohľadávkam		
poistenie majetku a zodpovednosti za škodu	18 624	18 071
odpad materiálu, nepodarky, predaný odpad	15 662	17 081
náhrada škody odberateľovi		
manká a škody	562	3 236
ostatné ako napr.(členské príspevky, centové rozdiely....)	500	501

c) Finančné náklady a kurzové straty

Účtovná jednotka na účtoch finančných nákladov účtovala úroky z úverov, úroky z finančných lízingov a bankové poplatky. Spoločnosť nevykazuje k 31.12.2023 nerealizované kurzové straty, v priebehu roka účtovala realizované kurzové straty, ktoré vznikli pri úhrade záväzku v cudzej mene.

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Finančné náklady, z toho:	68 324	47 453
Kurzové straty, z toho:	34	530
kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka		
Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho:	68 290	46 923
úroky z úverov	62 903	38 631
úroky z lízingov	2 507	3 241
Bankové poplatky	2 880	5 051

d) Náklady, ktoré majú výnimočný rozsah alebo výskyt

Spoločnosť daný typ nákladov nevykazuje.

E. INFORMÁCIE O DANIACH Z PRÍJMOV

Informácie o daniach z príjmov

Názov položky	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		
	Základ dane	Daň	Daň v %	Základ dane	Daň	Daň v %
a	b	c	d	e	f	g
Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho:	278 973	x	x	24 813	x	x
teoretická daň	x	58 584	21%	x	5 211	21%
Daňovo neuznané náklady	197 594			343 002		
Výnosy nepodliehajúce dani	262 452			99 043		
Vplyv nevykázaných odložených daňových pohľadávky						
Umorenie daňovej straty						
Zmena sadzby dane						
Iné						
Spolu (základ dane)	214 115			268 772		
Splatná daň z príjmov	x	44 964	21%	x	56 442	21%
Daň vybraná zrážkou			0%			0%
Daňová licencia	x			x		
Odložená daň z príjmov	x	37 094	21%	x	-34 051	21%
Celková daň z príjmov	x	82 058	21%	x	22 391	21%

Čl. V**Informácie o iných aktívach a iných pasívach****1) Informácie o podmienených záväzkoch a podmienenom majetku**

Spoločnosť neeviduje žiadne iné aktíva a pasíva okrem tých, ktoré sú uvedené v súvahe.

Spoločnosť nepredpokladá a nevykazuje žiadne budúce možné záväzky a budúce práva a povinnosti, okrem tých ktoré sú vykázané v účtovníctve.

2) Ostatné finančné povinnosti

Spoločnosť nevykazuje žiadne iné finančné pomoci okrem tých, ktoré sú vykázané v súvahe.

3) Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch

Účtovná jednotka neúčtuje na podsúvahových účtoch.

Materiál dovezený na opracovanie sa evidenčne sleduje v podsystéme pre skladové zásoby v samostatnom sklade a je k 31.12.2023 aj vzájomne odsúhlasený.

Čl. VI
Udalosti, ktoré nastali po dni,
ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka

Po 31. decembri 2023 do dňa zostavenia účtovnej závierky nenastali žiadne významné skutočnosti, ktoré by ovplyvnili výsledok a zostavenie ročnej účtovnej závierky k 31. decembru 2023.

Čl. VII
Ostatné informácie

Pre túto časť poznámok spoločnosť nemá obsahovú náplň.